

DARBININKAS

Vol. LXXIX, Nr. 7

Vasario - February 18, 1994 Penktadienis-Friday

SECOND-CLASS

Postage paid at Brooklyn, N.Y.

341 Highland Blvd.

Brooklyn, N.Y. 11207

Kaina

\$ 1.00

LIETUVOJE IR APIE LIETUVĄ

-- Lietuvos prezidentas A. Brazauskas vasario 11 d. išvyko į Norvegiją. Kartu su kitų žiemos olimpinėse žaidynėse dalyvaujančių šalių vadovais jis stebėjo olimpinį žaidynių atidarymo ceremoniją. A. Brazauskas susitiks su Norvegijos karaliumi Haroldu V. Prezidentą lydinti joje oficialioje delegacijoje - jo dukra Audronė Usonienė ir prezidento kanceliarijos vadovas A. Meškauskas.

-- Seimo posėdyje vasario 10 d. prasidėjo diskusija apie vidaus politiką, kurioje dalyvauja ministras pirmininkas A. Šleževičius ir prezidentas A. Brazauskas. Premjeras pranešė, kad valstybės skola sausio 1 d. buvo \$427 milijonai. Iš jų panaudota ūkio plėtojimui \$263 milijonai. Vienam gyventojui skolos tenka \$160. Vengrija kiekvienam gyventojui turi \$3,400, Lenkija - \$1,000 skolų.

-- Lietuvos Banko valdybos pirmininkas Kazys Ratkevičius ir Ukrainos nacionalinio banko valdybos pirmininkas Viktor Jurčenko vasario 8 d. pasirašė šių bankų susitarimą dėl atsiskaitymų. Jame iteisinti atsiskaitymų principai Lietuvos ir Ukrainos bei trečiųjų šalių valiutomis, reglamentuoti kiti abiejų šalių svarbūs bankininkystės klausimai.

-- Lietuvos Prezidento salėje vasario 8 d. Ukrainos prezidentas L. Kravčuk ir Lietuvos prezidentas A. Brazauskas pasirašė Lietuvos ir Ukrainos draugystės ir bendradarbiavimo sutartį.

-- Kilogramas opijaus surastas ir konfiskuotas viename iš Vilniaus butų. Sulaukyti ir tris asmenys. Tai didžiausias vienu metu Lietuvoje konfiskuotas narkotinių medžiagų kiekis. Jo vertė - apie \$10,000. Per visus praėjusius metus Lietuvoje buvo konfiskuota 663 gramai nelegaliai laikyto opijaus.

-- Turto gražinimas Bažnyčiai pagal Restitucijos aktą susiduria su dideliais sunkumais pirmiausiai dėl to, kad jam igyventinti nėra įstatymų. Tokią nuomonę išsako LDDP frakcijos nariai Seime. Valstybės ir teisės komiteto pirmininko P. Vitkevičiaus nuomone, reikėtų sustabdyti bažnytinio turto gražinimą iki tol, kol bus priimti įstatymai, griežtai reglamentuojantys jo tvarką, pradedant garantijomis iškeliamiems gyventojams ir baigiant turto gražinimu visoms religinėms konfesijoms.

-- Danijos dienos Lietuvoje prasidėjo vasario 10 d. Vilniaus "Draugystės" viešbučio konferencijų salėje. Jas surengė Lietuvos ir Danijos pramonininkų asociacijos, Danijos ambasada, Lietuvos prekybos rūmų asociacija. Į Danijos dienas Lietuvoje atvyko 22 firmos, dirbančios energetikos ir maisto perdirbimo pramonės srityse.

-- Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas iš Atominės saugos sąskaitos nutarė Ignalinos atominę elektrinę skirti 33 milijonus eurių elektrinės saugos sistemai modernizuoti.

-- Vladas Vitkauskas ir Julius Gudavičius vasario 16 d. atsispyrė nuo Euroazijos žemyno tam, kad slidėmis įveiktų Beringo sąsiaurį. Jei žygis pavyks, lietuviai bus pirmieji žmonės pasaulyje, perėję slidėmis iš Azijos į Amerikos žemyną.

KARAS, KURIAME GINKLAS — PAŽADAI

— Investicijos į Lietuvos bankus. Garantijos, kurių nėra. —

Lietuvos bankų ir valiutinių investicijų į Lietuvą klausimai paskutiniuoju metu plačiai nagrinėjami ne tik Lietuvoje, bet ir išeivijoje. Dažniausiai stebimasi, kad Lietuvos bankai pajėgia mokėti aukštus metinius procentus, kartais net iki 120% už valiutinius indėlius, piktinamasi, sužinojus apie kai kurių bankų bankrutavimą ir indėlių negražinimą, nustembama, perskaičius, kad kai kurie apskrūs vyrukai pabėga į Vakarų Europos šalis su paimtais didžiuliais valiutiniais kreditais.

Norint suprasti Lietuvos bankų veiklos pobūdį ir jų pelno gavimo šaltinius, pirmiausia, reikia išsklaidyti į pačių bankų valdytojų kalbas. Lietuvoje yra vienas pagrindinis valstybinis bankas - Lietuvos bankas, kurio veiklos pobūdis ir patikimumas neturėtų kelti niekam abejonių ar nesuspriktimų. Buvęs Lietuvos banko valdybos pirmininko pavaduotojas A. Karalius savo interviu dienraščiui "Lietuvos rytas" (1994 m. vasario 1 d.) sako:

"Vienas iš pelno šaltinių - Lietuvos banko užsienio rezervų investavimas. Yra sudarytas sąrašas patikimiausių Pasaulio bankų, kur laikomi Lietuvos banko valiutos rezervai. Už juos užsienio bankas Lietuvos bankui moka palūkanas. Kad prireikus visada galima būtų paimti reikalingą kiekį investuotų pinigų, jie padedami į savaitės indėlių, kita dalis - į 3 mėnesių, o už dalį užsienio valiutos rezervų

perkami valstybiniai popieriai. Nori ar nenori, iš viso to atsiranda pelnas. Nežinau, ar yra blogai, jeigu centrinis bankas uždirba valstybei pinigų. Aišku, svarbiausias kriterijus investuojant į užsienio bankus, - patikimumas, likvidumas (galimybė laiku susigrąžinti pinigus) ir tik po to pelnas".

Taigi, tai ką pastebi buvęs Lietuvos banko valdytojo pavaduotojas, dažnai nemato kai kurie nepatyrę investitoriai iš užsienio arba net ir patys Lietuvos žmonės. Juos pirmiausiai vilioja didžiulės palūkanos - pelnas, o ne noras įsigilinti į to ar kito banko patikimumą. Jeigu pats Lietuvos bankas deda savo valiutinius rezervus į patikimus užsienio bankus, išskyla tikrai rimtos abejonės dėl pačio Lietuvos banko patikimumo. Jeigu jis pats savimi nepasitiki, klausimas - kas kitas gali juo pasitikėti?

Toliau Karalius sako: "Kitas Lietuvos banko pelno šaltinis - aukcionai. Aukcionuose Lietuvos bankas skolina komerciniams bankams kreditinius išteklius. Tiesa, ir šiuo atveju pelnas nėra svarbiausias. Mes siekiame išskirti komercinių bankų išduodamų kreditų palūkanas virš infliacijos lygio. Taip daroma todėl, kad bankai mokėtų indėlininkams palūkanas didesnes už infliacijos lygį... Centrinio banko ir yra tokia paskirtis: daryti poveikį bankų sistemai, kad ji efektyviai veiktų".

Taigi, čia ir atsiskleidžia aukštų mokamų procentų paslaptis - in-

fiacija. Tačiau pilnai suprasti šio proceso tik iš tokio paaiškinimo neįmanoma. Juk dolerio infliacija nevyksta. Kodėl mokami aukšti procentai už valiutinius indėlius? Kadangi fizinio ar juridinio subjekto padėti doleriai keliauja į patikimus užsienio bankus, Lietuvos bankui susidaro puikios tiek tarptautinėje, tiek vietinėje erdvėje sąlygos spausdinti litus - būtent tą valiutą, kurios infliacija nuolatos ir vyksta. Klausimas: kokios garantijos, kad valiutinis indėlis, kuris lyg užstatas guli užsienio banke, bus sugrąžintas indėlininkui. Atrodytų jos yra - indėlis yra Lietuvos banko. Ar Lietuvos bankas suinteresuotas gražinti indėlininkui valiutinį indėlį? Žinoma, kad ne. Litai jau atspausdinti ir paleisti į apyvartą. Doleriai tampa lyg ikaitais užsienio bankuose.

Pažvelkime į Lietuvos bankų rūšį - komercinius bankus ir įvairias akcines bendroves, kurios siūlo fantastiški "ausius procentus už valiutinius terminuotus indėlius. Deja, jų nepatikimumas, jau seniai įrodytas pirmiausiai Lietuvos žmonėms. Pavyzdžiui, vasario 3 d. prie Lietuvos vyriausybės rūmų susirinko Kaune registruotos akcinės bendrovės "Finansinė investicija" indėlininkų piketas. Nuo sausio vidurio "Finansinė investicija" nemo-ka indėlininkams žadėtų palūkanų ir negražina indėlių. Kauno prokuratura dėl to yra iškelusi baudžiamąją bylą. Vienas firmos vadovas

(nukelta į 7 psl.)



Paminklas Sausio 13-osios aukų jamžinimui bus pastatytas Antakalnio kapinėse. Skulptorius — St. Kuzma (žiūr. 2 psl.). Viktoro Kapočiaus nuotrauka

LIETUVOS AMBASADORIUS WASHINGTONE SVEIKINA VASARIO 16-SIOS PROGA

Mieli lietuviai Amerikoje, visi Lietuvos bičiuliai!

Dar 1988 metais apie Vasario 16 dieną okupanto buvo uždrausta kalbėti, rašyti, minėti tą datą. Imperija jau braškėjo, bet dar negrįvo.

1989 metais pirmą kartą po ilgų nelaisvės metų Vasario 16-oji pažymėta viešai, kiekvienam Lietuvos mieste ir kaime. Kiti metais ji tapo Kovo 11 d. šaukliu, kai deklaravome, kaip ir 1918-aisiais tai, dėl ko tiek metų ir Sibire, dėl ko svajota ir gyventa.

1991-ieji virto mūsų Valstybės tarptautinio plataus pripažinimo ir savarankiškumo realiam gyvenimo įtvirtinimo metais.

Pernai tapome Valstybe be svetimos kariaunos, savo karių saugomomis žemės, oro, van-

dens valstybinėmis sienomis. Šiomet dar kartą pasauliui pabrėžėme savo vakarietišką orientaciją, šiomet dar labiau jaučiamės esą savo žemės nuo Klaipėdos iki Vilniaus šeimininkais.

Natūralus susirūpinimas Lietuvos ateitimi dar ženklina mūsų veidus, neretai suskamba pagriestas nerimas mūsų balsuose dėl Valstybės rytdienos, tačiau tai tebūna kiekvienos sekancios dienos pastoviu rūpesčiu ir darbu.

Vasario 16-ąją švęskime ir minėkime su giliu pasididžiavimu tuo, ką esame atkūrę ir apgynę — Nepriklausomą Lietuvos Valstybę.

Jos vardu leiskite Jus — tautos ir jos Valstybės patriotas, visus Lietuvos draugus Amerikos žemynė — ta gražia proga nuoširdžiai pasveikinti.

Dr. Alfonsas Eidintas,
Lietuvos Respublikos
Nepaprastasis ir Įgaliotasis
Ambasadorius Jungtinėse
Amerikos valstijose

Harvard klube.

Vasario 2 d. Ministras Stankevičius susitiko su Tarptautinės darbo organizacijos (ILO) darbo ir užimtumo ekspertais, atvykusiais iš Ženevos į socialinio vystymo konferencijos paruošiamuosius posėdžius. Susitikimo metu ministras informavo apie LR kontaktus su ILO Ženevos biuru. Buvo aptarti įvairūs ekonomikos, turizmo išvystymo ir darbo rinkos reguliavimo klausimai.

JT Sekretoriatas painformavo Ministrą Stankevičių apie Tarptautinės gyventojų konferencijos darbo eigą. Konferencija įvyks š. m. rugsėjo mėn. Kaire. Susitikimo metu Ministras įteikė LB Statistikos departamento su mokslininkais ir kitų institucijų specialistais parengtą pranešimą apie Lietuvos gyventojus ir demografinę bei sveikatos politiką. Buvo apsvaistyta Lietuvos galimybė dalyvauti šios konferencijos paruošiamąjį komiteto susitikime New Yorke ir pačioje konferencijoje Egipte.

Vasario 3 d. Ministras M. Stankevičius skaitė pranešimą JT-ose apie LR socialinės apsaugos politikos kryptį ir pasiūlė į socialinio vystymosi klausimu rengiamos konferencijos dienotvarkę įtraukti daugiau klausimų nagrinėjančių pereinamosios ekonomikos kraštų specifines problemas. Ministras Stankevičius ypač akcentavo bendradarbiavimo būtinumą dvišaliu

(nukelta į 2 psl.)



Šios žiemos akimirka Vilniaus gatvėje. Viktoro Kapočiaus nuotrauka

IŠ LIETUVOS NUOLATINĖS MISIJOS PRIE JUNGTINIŲ TAUTŲ VEIKLOS

Sausio 31 — vasario 4 d. LR delegacija, vadovaujant Socialinės Apsaugos Ministrui M. Stankevičiui, pradėjo darbą JT sesijoje socialinio vystymo klausimais. Sesija tęsiasi iki vasario 11 d. Jos metu JT valstybės — narės aptarė savo nacionalinę socialinės globos politiką ir teikė rekomendacijas nustatant 1995 m. Pasaulinės konferencijos programą ir kryptį. Pasaulinė viršūnių konferencija socialiniais klausimais įvyks ateinančiais metais kovo 11-12 d. Kopenhagoje. Socialinės Apsaugos M-jos Tarptautinių santykių skyriaus

vedėjas A. Kazlauskas ir Misijos patarėja G. Damušytė įeina į LR delegacijos sudėtį šioje pirmoje paruošiamąjoje sesijoje.

Visą savaitę vyko JT Ekonominė ir socialinių reikalų tarybos (ECOSOC) organizacinė sesija. Sesijos metu išrinktos UNDP ir JT Vaikų fondo (UNICEF) tarybų sąstatai. Lietuvos Respublika kol kas nėra nei ESOSOC, UNDP ar JT Vaikų fondo tarybos narė ir šių JT organų sesijose dalyvauja tik stebėtojos teisėmis. ECOSOC sesiją sekė Misijos patarėjas D. Sužiedėlis.

Sausio 31 d. ambasadorius A. Simutis susitiko su LR Socialinės Apsaugos Ministru M. Stankevičium ir jo palydovu A. Kazlausku Jungtinėse Tautose. Susitikime dalyvavo Misijos patarėja G. Damušytė, kuri koordinuoja Ministro programą JT-ose. Ministras Stankevičius atvyko į JT dalyvauti komiteto darbe ruošiantis 1995 m. Danijoje įvyksiančiai Pasaulinei konferencijai socialinio vystymo klausimais.

Vasario 1 d. Ministras Stankevičius ir A. Kazlauskas susitiko su A. Krassovskiu, JT Socialinės politikos ir vystymo skyriaus atstovu, kuris įteikė naują knygą apie socialinę politiką tranzitinės ekonomikos šalis.

Ponia J. Simutienė dalyvavo ambasadorių ponių susirinkime

Parduodu savo inkstą...

Lietuvos laikraščiuose vis dažniau skelbimų skyrelyje "Parduoda" pasirodo trumpos reklamos: parduodu inkstą. Nesunku suprasti, kad ekonominė padėtis verčia žmones imtis tikrai drastiškų priemonių savo gyvenimo pagerinimui. Deja, šiuo atveju jos nepasiteisina, nes inkstų pirkėjų Lietuvoje dar neatsirado.

Vilniaus universiteto profesorius Balys Dainys, kurio vadovaujamoje klinikoje vienintelėje Lietuvoje atliekamos inkstų persodinimo operacijos, sako, kad Lietuvoje nėra padaryta nė vieno inkstų pirkimo pardavimo sandėrio. Kasmet atliekama beveik po 50 transplantacijų. 20% panaudojami gyvūnų donorų - šeimos narių inkstai, kiti - žuvusiųjų. Dainys kategoriškai nusiteikęs prieš prekybą žmogaus organais.



Lietuvos delegacija, pasirašanti su NATO "Bendradarbiavimo taikos labui" sutartį. Kairėje — Lietuvos užsienio reikalų ministras Gylis. Centre — prezidentas A. Brazauskas. Viktoro Kapočiaus nuotrauka

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS PROGA

Advokato S. Povilo Žumbakio komentarai, transliuoti vasario 13 d. Chicagoje per "Amerikos Lietuvių Radijo" programą, vadovaujamą Anatolijaus Šluto.

-0-

Sveikiname visus, sulaukusius Vasario 16-osios! Mūsų tauta turi daug įvairių švenčių, kurias atnešė mūsų sena ir gili istorija, bei skaudžios tragedijos, tačiau Vasario 16-oji, kaip tautinė šventė, mums turi būti pagrindinė. Tai susikaupimo diena, kurią mes džiaugiamės savo prosenelių drąsa bei ryžtu ir tuo pačiu apmąstome savo tautiškumo prasmę.

1918-ieji metai, panašiai kaip ir 1990-ieji, buvo pilni tarptautinių krizių, intrigų ir milžiniškų neramiųjų kaimynų persitvarkymų metai. Tą momentą po Pirmojo Pasaulinio karo mūsų proseneliai išnaudojo, paskelbdami Nepriklausomybės atkūrimą. Tai nebuvo Lietuvos valstybės įkūrimas, kaip daugelis mums nepalankių istorikų bando įrodyti. Tai buvo valstybės, turinčios žilą 700 metų praeitį, atkūrimas. Valstybės, kurios tautos kamienai, kalba ir kultūra yra viena seniausių Europoje.

Kaip ir anais laikais, taip ir šiandien, mūsų Nepriklausomybė ir laisvė nėra užtikrinta.

Didieji kaimynai mums nelinko nieko gero. Iš visų pusių mums daromas spaudimas. Europoje mes esame nepageidaujami, net nemėgiami. Mūsų egzistencija daugumai kelia tik nepatogumus. Mažai kas mus beužtaria, o jei ir užtaria, tai tik tuščiais ar pustuščiais žodžiais. Mūsų tautiečiai Lietuvoje ir mes, užsienio lietuviai, tiek metų mylėję Tėvynę iš tolo, esame vieninteliai, kuriems ta Nepriklausomybė ir laisvė rūpi. Tik mes, tik visa mūsų susivienijusi tauta tegali ją išsaugoti.

Mūsų vadinami užtarėjai laukia bet kokių skundų ar kaltinimų, neva mūsų kraštas nesąs pilnai tobulas, neva yra skriaudžia-

slav Bilodid, kuris nuo pernai metų rugsėjo mėnesio buvo laikinasis Ukrainos reikalų patikėtinis Lietuvoje.

— Kauno miesto tarybos sesijoje buvo svarstomas klausimas dėl miesto garbės piliečio vardo suteikimo opozicijos vadui prof. V. Landsbergiui. Iš 82 dalyvavusių sesijos darbe 68 pritarė kauniečių apsisprendimui, 5 susilaukė, 4 nebalsavo, 5 buvo prieš.

— Lietuvos Respublikos Seimo pareiškimas dėl Rusijos politikos Baltijos šalių atžvilgiu priimtas sausio 20 d. Jame išreiškiamas susirūpinimas dėl kai kurių Rusijos pareigūnų pasisakymų Baltijos šalių atžvilgiu, pastaruoju metu įgyjančių vis aštresnį pobūdį. Ši pačia diena Seimas priėmė ir Saugumo departamento įstatymą.

— Trichineliozės protrūkis paskutiniuosiomis dienomis Lietuvoje pasiekė rekordinį lygį per visus pokario metus. Sausio 17 d. buvo 13 ligos židinių, šia sunkia liga serga 364 žmonės.

IŠ LIETUVOS MISIJOS JT VEIKLOS

(atkelta iš 1 psl.)

regioniniu ir daugiašaliu principu ir padėkojo Danijos, Vokietijos, Švedijos bei kitų šalių vyriausybėms už efektyvų bendradarbiavimą bei suteiktą techninę ir finansinę paramą Lietuvai.

Ambasadorius A. Simutis dalyvavo JT rėmuose įvykusiame atidaromajam posėdyje UNDP ir JT Vadybos vystymo ir apmokymo departamento surengtame derybų seminare Baltijos valstybių, NVS ir Rytų Europos Nuolatinių misijų diplomatams. LR delegacijai dvi dienas trukusiame seminare atstovavo Misijos patarėjas D. Sužiedėlis. Suomijos Misija surengė bry-

mos tautinės mažumos. Išgirde bet kokį skundą apie mus, net tie mūsų vadinami draugai stoja bausti mus be jokio teismo ir šmeižti, nors tuo tarpu kituose kraštuose ir mūsų kaimynystėje yra daug daugiau netobulumo, žymiai silpniau užtikrintos žmonių teisės ir laisvės.

Ar tie, kurie kaltina mus, kad Lietuvoje negerbiamos žmogaus teisės, pasižiūri ar reaguoja į mūsų išsibarsčiusios tautos šauksmą ir tęsiamą kultūrinį genocidą prieš mūsų žmones Baltarusijoje, Lenkijoje ar Rusijoje? Ar kam svarbu, kad mūsų tautiečiai neturi teisių į savo mokyklas ar bažnyčias? Ar jie tyčia nemato mūsų tautai daromo genocido? Tai kur gi yra pagrindinis teisingumas? Kas mūsų tautai ir kraštui padarė žodžiais nenusakomą žalą prieš, per ir po Antrojo Pasaulinio karo? Kam rūpi mūsų tautiečių kaulai, išbarstyti po Sibiro geležinkelio bėgiais? Ar kas nors Vakaruose žino, ar yra kam nors svarbi ta skriauda, padaryta šimtams tūkstančių nekaltų žmonių, kurie įšlę Sibiro ledą ar buvo uždaryti mirčiai tolimose kasyklose?

Ne, pasaulio istorikams, intelektualams, humanistams ir kitiems moralės puoseletojams tie faktai, tos mūsų tautos kančios nerūpi. Mūsų aukos neegzistuoja. Jie skelbia, kad teisingumas reikalauja mokėti už kančias, bet ne už ašaras. Netgi mūsų akademikų tarpe ne mūsų istorija, ne mūsų kraujas turi svarbiausią reikšmę.

Šiandien Lietuva turi istorinę galimybę — gal jau paskutinę — atstatyti Lietuvos valstybingumą. Bet laikas trumpas, pavojai milžiniški. Dangus apsiniaukęs. O krašte vyrauja tuštuma. Vietoje geranoriškumo, mūsų širdys linksta į turtą. Vietoje įsitikinimų vyrauja asmeniškios ambicijos. Vietoje Jono Basanavičiaus yra Algirdas Brazauskas. Vietoje tautos, tikinčios į Aukštesnį gėrį, yra komunistinio ir kapitalistinio materializmo egoizmas bei tuštuma. Vietoj žemės artojų yra raketininkai bei mafiozai...

Mes negalime tikėtis, jog svetimi geradariai užtikrintų mums Nepriklausomybę. Mes aiškiai matėme Vakarų sprendimą. Vietoje narystės jų klube ar galingųjų demokratinių kraštų apsaugos, mums pasiūlyta "taikos partnerystė"... O mūsų istoriniam okupantui duotas lemtingas žodis, neleidžiantis Lietuvai ir kitiems kaimynams įstoti į demokratinių kraštų šeimą.

Lietuva turi vienintelį kelią, vienintelį būdą išsaugoti krašto laisvę ir nepriklausomybę: tauta turi atstatyti tobulą teisingą ir laisvą visuomenę, kuri remtųsi ne svetimais dievais iš Rytų ar auksiniais veršiais iš Vakarų, bet principiniu, krikščionišku tikėjimu į pagrindines žmogaus teises, tolerancija visiems, siekiantiems ramaus ir dorą gyvenimo.

Tik tautos dvasinis atgimimas gali sukurti — atstatyti valstybę,

kuri žydėtų centrinėje Europoje. Tauta gali tapti tobulą tik iš pilnaverčių žmonių.

Tobulą Lietuvą bus sunkiau užgrobti.

Tokia Lietuva susigrąžins savo išblaškytą tautą atgal į savo glėbį.

Tautos sūnūs ir dukros negrįš tuščiomis rankomis. Ilgus metus iš tolo mylėję savo Tėvynę, praturtins ją visokeriopai: tiek dvasiškai, tiek ir materialiai. Ineš kitų kultūrų išmintį, dinamišką patirtį ir pasiilgusius vaikus.

Lietuva gali būti pavyzdžiu visiems buvusiems pavergtiems kraštams, kaip kad prieš keletą metų parodė kieto užsispyrimo pavyzdį, privedusį prie Nepriklausomybės atkūrimo ir mūsų okupantų imperijos sužlugimo.

Prieš 50 metų, kai mūsų kraš-

tui buvo taikomi kryžiaus keliai, mūsų tauta rėmėsi didžiuliu tikėjimu, kuris davė žmonėms dvasinę stiprybę, kurios net žiauriausi Gestapo ir NKVD kankintojai nesugebėjo palaužti. Ar šiandien mūsų tauta dar tebeturi tokią stiprią dvasią? Ar mes sugebėtume taip kentėti? Ar ištvirtume?

Naujieji okupantai ir naujos kitataučių ideologijos, svetimi dievai supa mūsų kraštą šiandien. Tik teisingumas, dora, tikėjimas ir meilė mums gali atnešti pergalę. Ar sugebėsime nuagalėti save ir tvirtai atsistoti prieš pavojus, grėsiančius mūsų Tėvynei? Netolima ateitis tai parodys... Jeigu prarasime laisvę šį kartą, turėsime kaltinti pirmiausiai tik save.

VIRGINIA ALEKSANDRAVIČIŪTĖ, lietuviškai kalbanti advokatė, teikia paslaugas IMIGRACIJOS bei ŠEIMOS teisiniuose reikaluose. The American Immigration Lawyers Association narė. Turi leidimą praktikuoti Massachusetts ir Washington, D.C. One Bulfinch Place, Suite 100, Boston, MA 02114. Tel.: (617) 723-2242; FAX: (617) 723-1899.

JONAS V. STRIMAITIS, advokatas, patarnauja teisiniuose reikaluose. Advokatas kalba ir lietuviškai. 134 West St., Simsbury, CT 06070. Tel. 203 651-0261.

SHALIN FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest Pkwy St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido tuves. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

BUYUS FUNERAL HOME. Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, Newark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.). Tel. 344-5172. Parnuošiamas garbingos laido tuves. Modernios koplyčios, oras šaldomas. Daug vietos automobiliams pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdraudimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoji vietoj - OHLERT-RUGGIERE, Inc., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, NY. Tel. 847-2323 (namų tel. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar norite būti J. Andriušio klientais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern, 1883 Madison St., Ridgewood, NY 11227. Tel. 821-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. Dalia Radžiūnas, sav. - 43-04 Junction Blvd., Corona, Queens, NY 11368. Tel. 779-5156.

LIETUVIŲ KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA "AUŠRA". WINC-FM 90.5, Worcester, MA. Sekmadieniais 8-9 val. vakaro, Eduardas Meilus, Jr., 70 Curtis St., Auburn, MA 01501. Tel. 508 753-7232.

NEW YORK-NEW JERSEY-Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-9.30 val. ryto WNWK105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bay-side, NY 11364. Tel. 718 229-9134 arba 718 428-4552. Fax 718 769-3302.

NEW JERSEY, NEW YORK - "Music of Lithuania" programa, vedama anglų kalba iš Seton Hall Universiteto stoties, 89.5 FM banga, girdima sekmadieniais nuo 12 iki 1 val. popiet. "Lietuvos atsiminimai" programa iš tos pačios stoties, girdima sekmadieniais nuo 1 iki 2 val. popiet. Dr. J. J. Stukas - direktorius, 234 Sunlit Dr., Watchung, NJ 07060. Tel. 908 753-5636.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI SUKURIAMI IR NEMOKAMAI PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJOSE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Kasolino
MEMORIALS

66 - 86 80 ST. MIDDLE VILLAGE, QUEENS N.Y. 11379
PHONES (718) 326-1282; 326-3150
- TAI MŪSŲ VIENINTĖLĖ VIETA -
- GAUSI PARODŲ SALĖ -



KVEČAS
JONAS
1933 + 1976

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO
AGENTŪRA

- LĒKTUVAI
- LAIVAI (CRUISES)
- TRAUKINIAI (AMTRAK)
- AUTOBUSAI
- NUOMOJAMOS MAŠINOS
- VIEŠBUČIAI
- IDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS

GRUPINĖS KELIŲNĖS Į LIETUVĄ
MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELEMIS
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ
PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE
2129 KNAPP STREET
BROOKLYN, N. Y. 11229
TEL: 718 769 - 3300, FAX 718 769 - 3302



Skulptorius Stanislovas Kuzma, sukūręs projektą paminklui Sausio 13-osios aukoms pagerbti su paminklo maketu (padi-dintas maketas 1 psl.). Viktoro Kapočiaus nuotrauka

LIETUVIŠKASIS KRYŽIUS IR RŪPINTOJĖLIS

(atkelta iš 3 psl.)

tebūdavo tik nedidelė nukryžiuoto Išganytojo statulėlė, arba nedidelis krucifiksas (kryželis su Nukryžiuotojo statulėle), arba pagrindinės trys Kalvarijos kalno figūros (nukryžiuotas Kristus tarp šv. Jono apaštalo ir Dievo Motinos). Tik labai retais (išimtiniais) atvejais lietuviško kryžiaus sankryžoje nebūna Kalvarijos kalno pagrindinio simbolio, bet ten niekad nebūna Rūpintojėlio, kaip liudija šimtai senųjų kryžių fotografijų.

Išganytojui religinę pagarbą pareikšti viršum Nukryžiuotojo statulėlės arba viršum krucifikso lietuvių kryžiuose dažniausiai būna dvišlaitis medinis stogelis, arba jį atstojantis kitokios formos skardinis dangtelis. Tokie stogeliai yra liekana mažos negilios koplýtėlės-dėžutės, kurioje būdavo įstatomas krucifiksas, nes tokia dėžutė Nukryžiuotojo medinę statulėlę geriau apsaugodavo nuo oro permaitų negu pastogelė iš vieno stogelio.

Tiesa, buvo pavyzdžių, kurie rodė statytojų mėginimą visų kryžiaus sankryžą apsupti koplýtėle su stogu. Rytų aukštaičiuose yra buvęs ne vienas pavyzdys, kuris liudija meisterių pastangas kryžiaus sankryžą įkomponuoti į koplýtėlę, paslėpiant jos stogelį, panaikinant koplýtėlės šonus ir kampuose tepaliekant tik kolonėlius. Bet ir šitokiose kompozicijose sankryža su krucifiksu pasilikdavo atvira, kad būtų matoma iš tolo. Kadangi svarbiausioji vieta kryžiuje yra sankryža su Išganytojo simboliu, tai aplink ją ir buvo telkiami įvairūs ornamentai — spinduliuotos aureolės, gėlinės aureolės, girliandos, bažnytiniai įrankiai ir kita. Tuo tarpu ornamentais išpuošta sankryžų laikas stiebas senuose kryžiuose būdavo visai neornamentuotas, arba la-

bai nežymiai papuoštas, kad ne-nustelbtų sankryžos puošmenų. Prie kryžiaus stiebo (koto) dar būdavo galima užtikti prikompsonuotą vieną arba keturias koplýtėles su šventųjų statulėlėmis. Bet tokių kryžių Lietuvoje labai nedaug — prof. Ignas Končius Žemaičiuose terado tik penkis.

Rūpintojėlio tradicinė vieta — ne kryžiuje, bet koplýtėlėje. Ji gali būti prikalkta prie gyvo medžio, arba ant kolonos (stiebo). Rūpintojėlio statula taip pat gali būti patalpinta dvifasadinėje ir keturfasadinėje koplýtėlėje. Šitokios koplýtėlės taip pat dažnai turėdavo pjaustytų ornamentų, bet jie nebūdavo nei tokie stambūs, nei tokie gausūs, kad pridengtų arba nustelbtų šventųjų statulėles, be kurių koplýtėlės nebūtų turėjusios prasmės. Tie mediniai ornamentai tebuvo antriniai arba papildomieji elementai, išpaustyti koplýtėlių pakraščiuose, bet ne stiebe, nes šis — tik architektūrinė būtinybė, bet ne pagarbos objektas, kuris būtų vertas puošti.

Čia išdėstytas mintis būtų galima šitaip suglausti:

1. pagal lietuviškų kryžių ir koplýtėlių tradiciją Rūpintojėlis niekada nekeliamas į kryžiaus sankryžą, kur vieta Nukryžiuotajam;
2. Rūpintojėlis tebūna stomas tik į koplýtėles prie gyvų medžių ir ant kolonų (stiebų);
3. nei koplýtėlių, nei kryžių stiebai nepuošiami pridedamo medžio ornamentais;
4. įvairių formų ornamentai telkiami aplink kryžiaus sankryžą, bet jie neturi pridengti arba nustelbti šventųjų simbolių.

Dr. J. Grinius,
("Lietuvių dienos", 1975)



Lietuvos vaikams Vilniaus sporto rūmuose suruošę kalėdines vaišes GT International prezidentas Algis Grigas ir viceprezidentė Rūta Pauperienė. Dešinėje Algis Avižienis, JAV ambasados Vilniuje atstovas.



Mons. M. Vasiliauskas su vaikais-našlaičiais Vilniaus sporto rūmuose GT International surengtame kalėdiniame baliuje. Viktoro Kapočiaus nuotrauka

TALKA LIETUVAI TEKA IŠ ĮVAIRIŲ ŠALTINIŲ

Išėivijos lietuviai, aktyviai veikę Lietuvos Bendruomenės, Amerikos Lietuvių Tarybos, VLIKO ir kitų organizacijų kovoję prieš sovietinę Lietuvos okupaciją, savo aukomis dosniai rėmė šias organizacijas.

Mūsų broliai Lietuvoje pagaliau išsilaisvino iš žiaurios sovietinės okupacijos. Tačiau dar ilgas kelias į laisvę, paremtos asmens iniciatyva, atsakomybe ir teise, įgyvendinimą. Lietuva pasirinko demokratiją, kuri yra vienintelis kelias į asmens laisvę ir žmogaus teisių apsaugojimą. Šiuo keliu lietuviai gali žengti, tik pakilę iš

sovietinės amoralės liūno, tik per dvasinį, moralinį ir ekonominį atgimimą.

Turime Lietuvoje idealistų, kurie renkasi tinkamas priemones šiam tikslui siekti. Šių priemonių tarpe yra žodžio laivė ir priemonių pasirinkimo teisė, t. y. laisvė skelbti savo idėjas ir burtis su savo bendraminčiais. Tai įvykdoma tik per spaudą, radiją ir televiziją, tik organizuojant partijas ir kitas socialines bei ideologines grupes.

Galime džiaugtis, kad Lietuvoje atsikuria tokios organizacijos, įskaitant ir Lietuvos kri-

kščionių demokratų partiją, kad skleidžiamos laisvės ir žmogaus orumo idėjos per spaudą ir kitomis priemonėmis.

Gaila, kad šių priemonių žymi kontrolė dar tebėra buvusios sovietinės sistemos nomenklatūrininkų rankose. Todėl užsienio lietuvių pagalba šioje srityje nemažiau reikalinga, kaip ir mūsų praeities parama Lietuvos kovai už laisvę. Viena iš priemonių teikti šiai pagalbai yra Popiežiaus Leono XIII Fondas, kuris prieš daugel metų yra įregistruotas Jungtinių Amerikos Valstijų valdžios, kaip nepelno siekianti korporacija, kuriai skiriamos aukos atleidžiamos nuo federealinių mokesčių.

Leono XIII Fondas kviečia visus lietuvius aukoti šiam Fondui, kad galėtume remti Lietuvoje krikščioniškos ideologijos spaudą, kitas priemones informacijai skleisti ir paremti įvairias šios srities programas, organizuojamas Lietuvoje, skirti stipendijas studentams, norintiems giliau susipažinti su demokratija ir su krikščioniškais socialiniais principais.

Popiežiaus Leono XIII Fondo vadovybė kviečia savo gyvenamuose telkiniuose organizuoti šio Fondo židinius ir skirti auką jo veiklai stiprinti. Aukos siunčiamos Pope Leo XIII Fund vardu, adresuojant: 9050 Troy Avenue, Evergreen Park, IL 60642. Fax/telefonas: 708 636-9562. Aukų vajui pažengus, bus išleista knyga su aukotojų sąrašais. Kas aukotų bent \$500, prašomas atsiųsti savo biografiją ir nuotrauką, kad būtų galima tai įtraukti į aukotojų knygą.

Dr. Č. Masaitis,
Tarybos pirmininkas

VAIŠĖS LIETUVOS NAŠLAIČIAMS

Mėgstame polemiką ir kalbas, tačiau ant kalbų negalime sviesto užsitepti ir pasiotinti. Atėjo konkrečių darbų laikas. Kalėdų švenčių, kurios pilnos meilės ir gerumo proga G. T. International savininkas Algis Grigas kartu su Matt ir Philomene Vilučiais parodė tą artimo meilę Lietuvos našlaičiams, jiems suorganizuodami Kalėdų eglutės šventę.

G. T. International kelionių agentūra, turinti didelę raštinę ir profesionalų kolektyvą Lietuvoje, ėmėsi organizuoti darbų. Iš visų našlaitinių buvo paprašyta atsiųsti vaikučių vardinių sąrašų. Visi buvo pakviesti į Vilniaus sporto rūmus, kur vaikučius pasitiko uniformuoti G. T. darbuotojai.

Sporto rūmų antrame aukšte buvo padengtas ilgas vaišių stalas. Prieš vaišes mons. Vasiliauskas vadovavo bendrai maldai. Kiekvienam vaikučiui buvo paruošta lėkštė su importuotais vaisiais, sumuštiniais, šokoladais. Po vaišių vaikučiams buvo specialus "Lietuvos" ansamblio koncertas.

Kaip galėtų atrodyti kalėdinė puota be Kalėdų senelio? Ir čia į salę su G. T. firmos mikroautobusiukais įvažiuo net keturi Kalėdų seneliai. Visi vaikučiai gavo po radijo aparatą gyvuliuko pavidale. Padaryta ir daugybė nuotraukų su Kalėdų seneliu. Visus šios kalėdinės šventės organizacinius darbus kruopščiai atliko G. T. International firmos direktorius Lietuvoje Petras Te-

lyčėnas. Jam talkno Sporto rūmai, neimdami nuomos už salę, Lufthansa aerolinija, nemokamai atskraidinusi dovanėles iš Hong Kongo, Lietuvos aerolinija, kuri dovanėles nemokamai atskraidino iš Frankfurto į Vilnių, "Lietuvos" ansamblis, atsisakydamas pelningesnių koncertų, kad tik pradžiugintų našlaičius.

Šalia tūkstančio vaikų, dalyvavusių Sporto rūmuose, buvo daugybė kitų, kurie dėl ligų ar kitų negalių nepajėgė atvykti. G. T. International darbuotojai antram tūkstančiui vaikučių išvežiojo dovanėles po įvairias Lietuvos vietas. Rengėjai pažadėjo tokią šventę suruošti ir kitų Kalėdų proga.

LOS ANGELES

Los Angeles Dramos Sambūris Algirdo Landsbergio dviejų veiksnių pjesė "Vėjas gluosniuose" stato vasario 19 ir 20 dienomis Šv. Kazimiero parapijos salėje. Režisuoja Algimantas Žemaitaitis.

Lietuvos Dukterų renginys įvyks vasario 27 d., sekmadienį. Kaziuko mugė, rengiama vietos skautų, įvyks kovo 6 d., sekmadienį, lietuvių parapijos patalpose.

Rekolekcijos Los Angeles lietuviams vyks kovo 10-15 dienomis Rekolekcijoms vadovaus Troškūnų parapijos klebonas kun. Saulius Filipavičius.

L.Ž.K.

TARP IŠVIETINTŲJŲ PRISIMINTI IR LIETUVIAI

Išėivijų, išvietintųjų, benamių ir pabėgėlių problema pasaulyje yra tokia sena kaip ir žmonija, ir tokia šviežia kaip vakar dienos įvykiai. Šiais žodžiais Kazys Daugėla pradėjo savo 45 minutes trukusią paskaitą metiniame bendradarbių susirinkime, Elliot ligoninės salėje, Manchesteryje, NH.

Prelegentas kalbėjo apie Lietuvą ir tuos lietuvius, kurie antrojo pasaulinio karo metu turėjo palikti savo kraštą. Paskaita buvo pradėta rodant skaidres, per fotografuotas iš žurnalų apie išvietintuosius įvairiuose pasaulio kraštuose. Po šios žiemos Bosnijos musulmonų pabėgėlių šeimos nuotrauka sekė 1944-45

metų lietuvių bėgimo į Vakarų vaizdai ir gyvenimas stovyklose. Šios skaidrės buvo parinktos iš K. Daugėlos knygos "Išėiviai iš Lietuvos".

Sekantį dieną spaudoje buvo paskelbta, kad bendradarbiai surinko ir įteikė ligoninei 147,000 dolerių, o "Special guest Kazys Daugėla presented a spectacular slide show from his "Lithuanian Emigrants" photography collection".

Šioje ligoninėje dirba lietuvis gydytojas dr. A. Drukeinsis.

A.P.P.

Neužmirškime lietuviškų knygų. Ji šaukte šaukiasi mūsų pagalbą. Nusipirkime bent vieną lietuvišką knygą per mėnesį.



— 70-ies metų sukaktį šiais metais vasario 16 d. švenčia Lietuvos generalinis konsulas Chicagoje, bet ne Vaclovas Kleiza, garbės generalinis konsulas. Tai sukaktį prisiminti yra rengiamas priėmimas vasario 19 d., 7 val. vak. Balzeko Lietuvių Kultūros muziejaus patalpose, 6500 S. Pulaski Rd., Chicago, IL. Ta proga bus galima apžiūrėti ir praplėstas konsulato patalpas.

— Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjunga Vasario 16-osios minėjimą ir koncertą rengia vasario 19 d. Londone. Programoje svečiai iš Lietuvos: operos solistas baritonas Valentinas Čepkus, pianistė Eglė Janulevičiūtė ir kanklininkė Daiva Kimtytė. Sveikins Lietuvos ambasados Londone Charge d'Affaires dr. Antanas Nesavas ir ilgametis lietuvių rėmėjas Lord Ennais. Vasario 20 d. iškilmingos pamaldos už Lietuvą vyks Šv. Kazimiero bažnyčioje.

— Vokietijos Lietuvių Bendruomenės valdyba pagrindinį Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjimą rengia vasario 19 d., šeštadienį, Hüttenfeldo piliečių salėje. Tuo pačiu bus paminėta ir Vasario 16-osios gimnazijos atsisakymo į Romuvą 40-osios metinės. Minėjimo meninę programą atliks Vasario 16-osios gimnazijos choras, orkestras ir tautinių šokių grupė.

— Denver, CO, Lietuvos nepriklausomybės minėjimas įvyks vasario 20 d., sekmadienį, Holiday Inn, Golden, CO, patalpose. Pagrindinis kalbėtojas bus Generalinis Lietuvos garbės konsulas Vytautas Čekanauskas iš Los Angeles, CA.

— Detroit, MI, "Baltijos" ir "Gabijos" skautų-čių tuntai Kaziuko mugę rengia kovo 6 d., sekmadienį, Dievo Apvaizdos lietuvių parapijos salėje.

— Bostono etnografinis ansamblis "Sodauto", vadovaujamas Gitos Kupčinskienės atliks meninę programą Vasario 16-osios minėjime Brocktone vasario 20 d., sekmadienį, 3 val. popiet Šv. Kazimiero lietuvių parapijos salėje.

— Mokytojų darbo konferencija, rengiama JAV LB Švietimo tarybos, įvyks vasario 27 d. Pasaulio Lietuvių Centro, Lemont, IL. Konferencijoje bus praktiško pobūdžio paskaitos, mokymo medžiagos pristatymas. Bus progų diskutuoti šių dienų lituanistinių mokyklų darbus ir problemas.

— Lietuvių Fondas lapkričio 1 d. savo įstaigą perkėlė į Pasaulio Lietuvių Centrą Lemont, IL. Darbo valandos kasdien, išskyrus šeštadienį ir sekmadienį, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak. Naujas adresas: 14911 127th Street, Lemont, IL 60439. Telefonas: 708 257-1616. Fax 708 257-1647.

— Vasario 16-osios gimnazijos adresas dėl Vokietijos pašto reformos pasikeitė. Dabartinis adresas yra toks: Litauisches Gymnasium, Hüttenfeld, Lorsche Str., 1, 68623 Lampertheim, Germany.

PATIKSLINIMAI

Autorės pavardė

Sausio mėn. 21 d. "Darbininke" Nijolės Nausėdienės straipsnyje "Naujos knygos" vienos autorės pavardė buvo apkeista. A. (Audra) Kubiliūtė yra JAV LB Švietimo tarybos išleistas knygos "Mįslingos kaladėlės" autorė, R. (Ramunė) Kubiliūtė nėra parašiusi knygų, bet rašo straipsnius ir priklauso prie JAV LB Švietimo tarybos.

Olimpinių žaidynių vietas ir datos

"Darbininko" 1994 m. 4 nr., 1 psl., straipsnyje "I XVII žiemos olimpinės žaidynės vyksta geriausiai" išspausdintą sakinį "Pirmą kartą Lietuvos Respublika Žiemos Olimpines žaidynes se pasirodė Paryžiuje 1924 m." K. Čerkeliūnas patikslina: "1924 m. žiemos olimpinės žaidynės įvyko ne Paryžiuje, bet Chamonijs (Prancūzija). Paryžiuje buvo prarastos 1924 m. olimpinės vasaros žaidynės, kuriose dalyvavo Lietuvos futbolo vienuolikė ir du dviratininkai".

Straipsnio kilmė

"Darbininko" 1994 m., 4, 5 ir 6 numeruose buvo spausdinamas straipsnis "Katalikų socialinė doktrina ir ekonominė veikla".

Straipsnis perspaudintas iš

Lietuvos Katalikų Bažnyčios informacijos centro biuletenio "Katalikų Bažnyčia Lietuvoje" 1993 m. Nr. 6(18).

Straipsnis parengtas pagal: Wolfgang Okenfels, "Kleine Katholische Soziallehre". Paulius Verlag, Trier, 1992.

Aukos Gedimino paminklui

"Darbininko" 1994 m. sausio 28 d., Nr. 4, psl. 7 buvo žinia apie Lietuvos Didžiajam Kunigaikščiui Gediminui Lietuvoje statomą paminklą. Pranešant ALKos muziejaus adresą, kur siųstinos aukos, įsivėlė klaida. Tikras adresas: ALKA (Gedimino fondai), P.O. Box 608, Putnam, CT 06350.

NEW YORKE

George Hatzitheodorou, Danutės Mikulskytės vyras, vasario 13 d., 12:30 v. vidurdienį mirė ligoninėje. Velionį visi vadino Jurgiu, visi jį pažino, nes jis lankė lietuviškus renginius. Pašarvotas M. Shalins šermėnėne.

DEXTER PARK PHARMACY
Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE
(Cor. 77th Street)
Woodhaven, N. Y. 11421
WE DELIVER
Tel.: 296-4130

Apreiškimo parapijos choras Brooklyne vasario 6 d. išsirinko naują choro valdybą: pirmininkas — William Kučinskas, vice-pirmininkė — Isabelle Amaitis, sekretorė — Mildred Dulke, išdininkas — Petras Baltrulionis, knygyninkas — Peter Lenk, socialinių reikalų vedėjas — Vito Senken, hostess — Veronika Kazlauskis. Apreiškimo parapijos klebonu yra kun. Vytautas Palubinskas.

Tradicinė Kaziuko mugė rengiama kovo 6 d., sekmadienį, Kultūros Židinio visose patalpose. Rengia New Yorko skautai.

ŽIAURI ŽIEMA

Ameriką šiemet užpuolė sunki žiema, ypač ji žiuri New Yorke.

LIETUVIŲ KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius siūlo apdraudus planus. Susivienijimas savo nariams moka dividendus ir teikia pirmenybes prašant mortgičių.

Norį įsirašyti kreipkitės į *Susivienijimo Centrą, 71-73 So. Washington Street, Wilkes-Barre, PA 18701. Didžiojo New Yorko lietuviai kreipkitės į Susivienijimo direktorių Joną A. Vainių, 3 Clare Dr., East Northport, N.Y. 11731. Namų tel. 516 261-3797, ofiso tel. 718 847-2686.*

LIETUVIŠKA KOMPANIJA IŠ CHICAGO

atlanta IMPORT EXPORT
Trumpiausias kelias į Lietuvą
SIUNTINIAI | LIETUVA
SIUNTINIAI PRISTATOMI | NAMUS
NEW YORKE, KREIPKĖS Į MŪSŲ ATSTOVĄ
TEL. (718) 441-4414
85 - 17 101 ST.
Richmond Hill, NY 11418
IŠ TOLIAU, SKAMBINKITE NEMOKAMU TEL.
1-800-775-SEND
IŠ CHICAGO, SKAMBINKITE (312) 434-2121

© atlanta IMPORT EXPORT, 1992

RASA TRADE CO.
1038 14 St. #4
Santa Monica, CA 90403
fax ir tel. (310) 458-8823

SIUNČIAME Į LIETUVĄ

siuntinius l e k t u v u -- \$2.00 už vieną svarą
siuntinius l a i v u -- \$0.90 už vieną svarą
\$0.65 už vieną svarą knygų
mašinas l a i v u -- kainą apsprendžia mašinos dydis.

-- MUITŲ NĖRA. ŠARAŠŲ NEREIKIA --

Galime patarnauti pervedant pinigus į LIETUVĄ ir iš LIETUVOS. Parduodame maisto produktus. Siūlome prie siuntinio pridėti ar atskirai užsakyti gražius japoniškus šilkus, kurių pavyzdžius galite pamatyti kompanijoje "RASA".

Waterview Properties M L S
of the Palm Beaches, Inc.

Ray Staskunas
LICENSED REAL ESTATE BROKER

11501 Ellison Wilson Road 407 - 622 - 5000
North Palm Beach, FL 33408 407 - 626 - 8562 res.
SE Corner of PGA Bridge 407 - 622 - 5966 fax

FOR YOUR FLORIDA REAL ESTATE NEEDS!!!
CALL 1 (800) 369 - 7355

ATGIMUSIOS LIETUVOS DAINOS

Jūs galite namuose klausyti gražiausių Lietuvos estradinių dainų, jei įsigysite trijų kasetių komplektą (po 90 minučių kiekviena) tik už 17 dol.
(Persiuntimui pridėti 2 dol.)
Dėl užsakymų skambinti Darbininko administracijai
9 val. r. - 4 val. p. p.
tel. 718 827-1351
arba rašyti:
Darbininkas (administr.)
341 Highland Blvd.
Brooklyn, NY 11207

DĖMESIO KELIAUTOJAM Į DAINŲ IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĘ
LIEPOS 7 - 10 D.D.

Patogūs ir pigūs skrydžiai iš įvairių JAV miestų. Galima užsisakyti tik lėktuvo bilietus arba pilnas paslaugas Lietuvoj, Latvijoje, Estijoje - viešbučiai, maistas, transportacija, gidai. Grupiniai skrydžius galima užsisakyti nuo balandžio iki spalio mėn.

Grupiniai skrydžiai į šventę

Kas užsako lėktuvo bilietus, viešbučius ir kitas paslaugas, gauna nemokamai bilietus į šokių ir dainų šventę.	Birželio 27 - liepos 16 iš Čikagos	Birželio 28 - liepos 13 iš N.Y. (JFK)	Birželio 29 - liepos 20 iš Miami	Birželio 29 - liepos 13 iš Newark (N.J.)	Birželio 29 - liepos 15 iš Los Angeles	Birželio 30 - liepos 20 iš N.Y. (JFK)	Liepos 4 - 23 iš San Francisco	KAINA (plius taxai)	Šios kainos galioja nusipirkus bilietą iki kovo 1 d.
								\$979	
								\$850	
								\$925	
								\$878	
								\$1,164	
								\$850	
								\$975	

VYTIS TRAVEL
2129 Knapp St., Brooklyn, NY 11229
Tel. 718-769-3300; 1-800-952-0119
FAX: 718-769-3302 Telex: 216 282

Buvo kelios didžiulės sniego audros, kada sustojo bet koks judėjimas. Siautė dideli šalčiai ir vėjai. Tokios sunkios žiemos čia nebuvo per 93 metus.

Dėl gausybės sniego labai pasunkėjo susisiekimas. Net požeminių traukinių kai kurie maršrutai buvo nutraukti, o autobusai važinėjo valandomis, buvo uždaryti aerouostai. Dabar miestas tvarkomas ir pamažu grįžta į normalų gyvenimą. Lietuvių Kultūros Židinys taip pat buvo užsnigtas ir sunkiai pasiekiamas.

Ypač sunku žiemą pergyventi vyresnio amžiaus žmonėms, kurie kasdien išeidavo apsipirkti, lankydavo savo valgyklas. Dabar jų dauguma turi organizuoti apsirūpinimą būdami namie, nes vaikščioti labai pavojinga.

SUDARYDAMI TESTAMENTUS, NEPAMIRŠKITE "DARBININKO"!
Tuo prisidėsite prie lietuviškos palikimo ne tik JAV, bet ir visuose lietuvių židiniuose, kuriuos kiekvieną savaitę lanko "Darbininkas".

ECONOMY AIRFARES TO VILNIUS

New York - Vilnius - New York \$599 r.t.
Chicago - Vilnius - Chicago \$599 r.t.
One way \$380

FREGATA TRAVEL
250 West 57th Street, 1211
New York, NY 10107
Tel.: (212) 541-5707

IT'S EASY TO BANK BY MAIL.

WE'LL PAY THE POSTAGE BOTH WAYS!

The South Boston Savings Bank's famous postage paid both ways bank by mail plan is easy, convenient and sensible.

When the bank receives your savings or checking account transaction it's processed and mailed back to you the same day. Thousands of our customers have enjoyed this free service for years.

When you bank by mail, the South Boston Savings Bank is as close as the nearest mail box.

Open an account today by filling out the coupon below or visiting one of our conveniently located offices.

South Boston Savings Bank
"ALWAYS THE LEADER"

NAME _____
ADDRESS _____
CITY _____ STATE _____ ZIP _____
AMOUNT ENCLOSED \$ _____
SOCIAL SECURITY NO. _____
DATE OF BIRTH _____
SIGNATURE _____

MEMBER FDIC and DIFM ALL DEPOSITS INSURED IN FULL

MAIN OFFICE: 450 West Broadway, South Boston, MA 02127 or call 268-2500
WEYMOUTH OFFICE: 544 Main St., Weymouth, MA 01978
NEPONSET CIRCLE: 740 Gallivan Blvd., N. Attleboro, MA 01937
NEEDHAM OFFICE: 355 Chestnut St., Needham, MA 01949
QUINCY OFFICE: 690 Adams St., Quincy, MA 01906
WEST ROXBURY: 1833 Centre St., West Roxbury, MA 02132

VILTIS (HOPE) LITHUANIAN RELIEF PARCEL SERVICE, Inc.
368 West Broadway, Boston, MA 02127
TEL.: (617) 269-4455

TIESIOGINIAI SIUNTINIAI IŠ BOSTONO Į VILNIŲ

- Siuntinių agentūra VILTIS padeda trečiuosius savo darbo metus. VILTIS yra ne pelno organizacija.
- Visus siuntinius nuvežame ir žmonėms asmeniškai į namus pristatome per vieną mėnesį.
- Minimalus mokestis už siuntimą yra \$25. Vieno svoro kaina yra nuo 79 iki 99 centų.
- Visi siuntiniai yra apdraudžiami.
- VILTIS ir toliau tęsia pagalbos siuntinių organizavimo programą - VILTIES DOVANA. Aukotojas gali asmeniškai paremti ypatingai sunkiai pragyvenančią Lietuvos šeimą, Sibiro tremtinį, vienišą žmogų.
- Sekantį konteinerį į Lietuvą išsiųsime vasario pabaigoje.

Vasario mėn. siuntinius priimsime šiuose miestuose:

LOWELL, MA 18 d. (penktadienį)	9.30 - 11.00 ryte
LAWRENCE, MA 18 d. (penktadienį)	11.30 - 1.00 popiet
WORCESTER, MA 19 d. (šeštadienį)	12.00 - 4.00 popiet
WATERBURY, CT 19 d. (šeštadienį)	9.00 - 11.00 ryte
HARTFORD, CT 19 d. (šeštadienį)	12.00 - 2.00 popiet
PUTNAM, CT 21 d. (pirmadienį)	4.00 - 6.00 popiet
CAPE COD, MA 22 d. (antradienį)	4.00 - 6.00 popiet
PROVIDENCE, RI 23 d. (trečiadienį)	4.00 - 6.00 popiet
BROCKTON, MA 24 d. (ketvirtadienį)	4.00 - 6.30 popiet
BROOKLYN, NY 26 d. (šeštadienį)	12.00 - 4.00 popiet

Smulkesnės informacijos prašome teirautis telefonu:
(617) 269 - 4455
Gintaras Karosas, Vytautas Bazikas ir VILTIES ŠTABAS

